

## دستور کار جلسه:

- ✓ ارائه گزارشی از نمایندگان کیش اینوکس
- ✓ بحث و تبادل نظر پیرامون چگونگی ترغیب بانک‌های خصوصی به ارائه گزارش به شورای هماهنگی بانک‌ها
- ✓ ارائه پیشنهادات جهت تدوین بسته پیشنهادی در حوزه سرمایه‌گذاری و تامین مالی استان برای ارائه به وزیر اقتصاد

## ❖ اهم موارد مطرح شده:

### ✓ فرهاد سحرخیز، رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- اعتبارسنجی بنگاه‌ها ابزاری ارزشمند برای شفافیت و تخصیص بهینه منابع است، اما در شرایط فعلی، بسیاری از بنگاه‌ها به دلیل مشکلات بیرونی و حتی کاستی‌های نظام بانکی، عملکرد واقعی خود را در این سیستم نشان نمی‌دهند. پیشنهاد ما این است که فرآیند اعتبارسنجی با انعطاف بیشتری انجام شود و مولفه‌هایی مانند سابقه خوش‌حسابی و ظرفیت رشد بنگاه‌ها نیز در نظر گرفته شود تا از فشار مضاعف بر کسب‌وکارها جلوگیری شود. این رویکرد می‌تواند هم به حمایت از تولید کمک کند و هم ریسک بانک‌ها را کاهش دهد.
- طبق اعلام اخیر دولت، 300 همت نقدینگی برای برون رفت بنگاه‌های اقتصادی از تنگنای نقدینگی پیش‌بینی خواهد شد. در این میان، تعیین سهم هر استان و واحدهای صنعتی از این میزان تسهیلات، جای بحث زیاد و برنامه‌ریزی مشخصی دارد.
- دلیل اینکه نمی‌توانیم در تصمیمات بانک‌های استان به ویژه بانک‌های خصوصی در بحث تسهیلات دهی در همین استان و افزایش نسبت مصارف به منابع بانکی اثرگذار باشیم، آن است که نهاد مالی قدرتمندی در استان وجود ندارد که قدرت چانه زنی بخش خصوصی را افزایش دهد؛ لذا فرصت‌ها را از دست می‌دهیم. امیدواریم روزی شاهد شکل‌گیری یک نهاد مالی قدرتمند در استان و رفع مشکلات موجود در این عرصه باشیم.

### ✓ احسان شجاعی، نائب رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی

- در صورتی که بخش نظارت بر بانک‌ها تقویت و عملیاتی شود، مردم هم برای سپرده‌گذاری به سراغ بانکی می‌روند که خدمات بهتری ارائه دهد. ، از سوی دیگر خیلی از بانک‌ها به خود تسهیلات داده اند و هم اینک جزو بدهکاران کلان بانکی در کل کشور هستند.
- بانک مرکزی اعلام کرده است که مدیران استانی بانک‌ها از اختیارات لازم برخوردار هستند، در مقابل مدیران استانی بانک‌ها هم می‌گویند که اختیار اصلی با هیات مدیره هر بانک است، این به نوعی نقض غرض است، در هر صورت بانک مرکزی می‌تواند تسلط بر هیات مدیره یک بانک داشته باشد، این مساله باید هم در شورای هماهنگی بانک‌ها و هم در نهادهای نظارتی استان حل شود چرا که به جذب بیشتر منابع بانکی در استان کمک خواهد کرد.
- 5 تا 6 بانک 65 درصد از منابع استان را در اختیار دارند که برای رسیدن به عدد 85 درصد نسبت مصارف به منابع بانکی در استان باید 31 هزار میلیارد تومان پرداخت تسهیلات داشته باشند، 15 درصد منابع استان هم در اختیار بانک‌های خصوصی است که البته زیاد نیست؛ اما اگر بتوان 5 تا 6 بانک مزبور را در این حوزه همراه کرد به عدد مورد نظر در نسبت مصارف به منابع بانکی استان خواهیم رسید.
- با توجه به دیدگاه‌های استاندار جدید خراسان رضوی بهتر است بار دیگر موضوع «ترک فعل» مدیران بانک‌های خصوصی از بخشنامه بانک مرکزی در نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان مطرح شود تا مورد موافقت قرار گیرد.
- یکی از مواردی که در برنامه هفتم توسعه اعلام شده، تخصصی کردن بانک‌ها است اما زمان اجرای آن مشخص نیست، در خراسان رضوی بانکی بوده که نسبت مصارف به منابع اش بسیار پایین شده اما با تغییر مدیر آن بانک، این نسبت افزایش یافته لذا افزایش نسبت مصارف به منابع بانکی بستگی زیادی به نوع نگاه مدیر و نحوه مدیریت وی دارد.

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 2 از 4	<b>صورتجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی</b>			
	<input type="checkbox"/> <b>مشترک</b>	<input type="checkbox"/> <b>فوق العاده</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>عادی</b>	
رئیس جلسه: فرهاد سحرخیز      دبیر جلسه: وجیهه اصغری      محل جلسه: سالن جلسات ساختمان مرکزی شماره جلسه: 16 تاریخ برگزاری: 1403/08/30      ساعت شروع: 17:00      ساعت خاتمه: 19:00				

### ✓ علی اکبر لبافی ، رئیس دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی

- رئیس بانک مرکزی در نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی قول مساعد داد که نسبت مصارف به منابع بانکی استان در مدت سه سال به ۸۵ درصد برسد که در صورت رسیدن به این عدد حدود 50 هزار میلیارد تومان در استان منابع جدید تزریق می شود و کسب و کارهای استان رونق می گیرد.
- ۶ بانک حدود ۶۵ درصد از منابع کل استان را در اختیار دارند، ۱۰ بانک خصوصی یا موسسه اعتباری نیز از ۱۲ تا ۱۵ درصد از کل سپرده های بانکی استان برخوردار هستند که عمدتاً پاسخگو به شورای هماهنگی بانک های خراسان رضوی نبوده اند. این موضوع از طریق کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی و بانک مرکزی هم پیگیری شد، برخی از بانک های خصوصی قول دادند که تا پایان سال نسبت مصارف به منابع بانکی خود را به نزدیک ۵۰ درصد برسانند، با این حال بعید به نظر می رسد که با توجه به شرایط بانکداری در کشور، بانک های خصوصی از این مهم تبعیت کنند.
- پیشنهاد می گردد حسب مصوبات شورای گفت و گو، معاونت اقتصادی استانداری خراسان رضوی با همکاری سایر متولیان ساز و کار تشویقی و تنبیهی برای بانک های خصوصی که ترک فعل از بخشنامه افزایش نسبت مصارف به منابع بانکی را داشتند، تدوین کند تا در نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی درباره آن تصمیم گیری شود.

### ✓ هادی توانا ، مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی


- زمانی که رئیس بانک مرکزی در شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی حضور یافت، صراحتاً اعلام کرد که بانک های خصوصی را الزام خواهیم کرد که گزارش عملکرد به شورای هماهنگی بانک های استان ارائه دهند اما 10 ماه از این صحبت گذشته و هیچ اتفاقی نیفتاده است، در واقع پیگیریهای ما نشان داد که بانک مرکزی اختیاری برای الزام بانک ها به ارائه گزارش عملکرد به استان ندارند.
- به موجب بخشنامه بانک مرکزی، مبنی بر مصرف حداقل 50 درصد منابع هر بانک در استان است می توان عدم اجرا را با عنوان «ترک فعل» مدیران از قانون، بانک های خصوصی را ملزم به انجام آن کرد.
- بخشی از پایین بودن نسبت مصارف به منابع بانکی در استان به این موضوع بازمی گردد که دستگاه های دولتی از منابع مالی که در سطح ملی توزیع می شود، کمتر استفاده می کنند در صورتی که اگر هر مدیر دستگاه دولتی پیگیر جذب سهم استان از منابع ملی باشد، بانک مربوطه نیز متعاقب آن ملزم به پرداخت تسهیلات خواهد شد، صاحبان صنایع بزرگ هم می توانند با گرفتن مصوبه از دولت در سطح کلان از بانک مربوطه تسهیلات بگیرند، این موضوعات در صورت تحقق، نسبت مصارف به منابع بانکی را در استان بالا می برد.

### ✓ شیبانی ، مشاور مالی و اقتصادی

- علت اینکه بانک های خصوصی منابع خود را در استان مصرف نمی کنند، آن است که شرکتهای اقماری تحت مدیریت این بانک در استان مستقر نیستند، لذا منابع را جایی می برند که متعلق به خودشان باشد و از همین طریق منابع از استان خارج می شود؛ لذا بهتر است به جای اقدامات تنبیهی برای بانک ها در خصوص اختصاص منابع به استان، سیاستهای تعاملی با آنان را در پیش گیریم.


### ✓ مصطفی باقری ، کارشناس اداره کل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی

- اگر بخواهیم منابع بانکی را از سایر استانها جذب کنیم یا منابع بانکی استان را در بالاترین سطح در همین استان به مصرف برسانیم باید فرصتهای سرمایه گذاری با بازدهی بالا را در استان شناسایی کرده و با یک بسته جذاب به سراغ بانک ها برویم و آنها را ترغیب به سرمایه گذاری در استان نماییم.

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 3 از 4	<b>صور تجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی</b> <input type="checkbox"/> <b>مشترک</b> <input type="checkbox"/> <b>فوق العاده</b> <input checked="" type="checkbox"/> <b>عادی</b>		 انجمن بانک ملی ایران تهران - جمهوری اسلامی
	دبیر جلسه: فرهاد سحرخیز      وجیهه اصغری      محل جلسه: سالن جلسات ساختمان مرکزی شماره جلسه: 16 تاریخ برگزاری: 1403/08/30      ساعت شروع: 17:00      ساعت خاتمه: 19:00		

❖ مصوبات جلسه:

ردیف	دستور کار	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
1	بحث و تبادل نظر پیرامون چگونگی ترغیب بانک‌های خصوصی به ارائه گزارش به شورای هماهنگی بانک‌ها	مقرر شد در خصوص تدوین سازوکارهای تشویقی و تنبیهی برای بانک‌های خصوصی که نسبت مصارف به منابع آن‌ها کمتر از 50 درصد است، پیشنهادات به هیات ریسه کمیسیون اعلام گردد.	دریافت پیشنهادات اعضا و جمع بندی	جلسه بعد کمیسیون
2	بحث و تبادل نظر پیرامون چگونگی ترغیب بانک‌های خصوصی به ارائه گزارش به شورای هماهنگی بانک‌ها	باتوجه به تکالیف بانک مرکزی در قالب بخشنامه سال 1398 که مقرر گردیده است حداقل 50 درصد از سپرده‌ها در استان پرداخت گردد و عملاً برخی بانکهای خصوصی مندرجات این بخشنامه را رعایت نکردند و با عنایت به سوابق طرح شده در جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی با حضور رییس کل بانک مرکزی و پیگیری های انجام شده بعدی، مقرر شد دبیرخانه شورای گفت و گو مجدداً موضوع ترک فعل بانکهای بخش خصوصی از طریق مبادی نظارتی استان را پیگیری نماید.	در دستور کار قراردادن موضوع ترک فعل مدیران	مطابق برنامه جلسات دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی
3	ارائه پیشنهادات جهت تدوین بسته پیشنهادی در حوزه سرمایه‌گذاری و تامین مالی استان برای ارائه به وزیر اقتصاد	مقرر شد پیشنهادات به هیات ریسه کمیسیون جهت جمع بندی و تدوین بسته پیشنهادی اعلام گردد.	جمع بندی و تدوین بسته پیشنهادی	45 روز

کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 4 از 4	<b>صورتجلسه کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی</b>	<input checked="" type="checkbox"/> عادی <input type="checkbox"/> فوق العاده <input type="checkbox"/> مشترک	
	رییس جلسه: فرهاد سحرخیز    دبیر جلسه: وجیهه اصغری    محل جلسه: سالن جلسات ساختمان مرکزی شماره جلسه: 16 تاریخ برگزاری: 1403/08/30    ساعت شروع: 17:00    ساعت خاتمه: 19:00		

❖ لیست حاضرین:

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	سازمان مربوطه
1	فرهاد سحرخیز	رییس کمیسیون	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
2	احسان شجاعی	نائب رییس کمیسیون	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
3	هادی توانا	مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری	استانداری
4	علی اکبر لبافی	رییس دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
5	غلامحسین شیبانی	مشاور مالی و اقتصادی	گروه سحرخیز
6	مصطفی باقری	عضو کمیسیون	اداره کل اقتصاد و دارایی
7	فرزانه عسگری	عضو کمیسیون	کارگزاری آگاه
8	حمید روحبخش	عضو کمیسیون	اتاق بازرگانی خراسان رضوی
9	مژگان دربانیان (نماینده آقای رحمانی)	عضو کمیسیون	بورس منطقه ای استان
10	علیرضا گرجی نیا	عضو کمیسیون	تیران تجارت فردا
11	حمیدرضا زمزمی	عضو کمیسیون	کارگزاری پیشرو
12	امین بخشی	عضو کمیسیون	پردازش اطلاعات اوکسین
13	رضا مقدم	عضو کمیسیون	کارشناس رسمی دادگستری
14	احسان احسنی مقدم	عضو کمیسیون	سایت IEXPORT
15	سمانه پوررسانه متش	عضو کمیسیون	اکام فراز
16	علیرضا قلی زاده	عضو کمیسیون	سازمان صمت
17	سیدحسین اشرفی	عضو کمیسیون	انجمن دانش بنیان